

ORÇAMENTO PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PISTA DE CAMINHADA							
Obra: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE LEITO NATURAL PISTA DE CAMINHADA						SINAPI 12/2025	
Local: Município de Santo Antônio das Missões - RS							
Serviço: Pavimento Asfáltico sobre Leito Natural - (1 Pista de 4,30 metros, espessura 3,50 cm): 1.526,50 m²							
						BDI: 26,75%	
Código SINAPI	Item	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid	Quant.	Custo Unitário	Unitário com BDI	TOTAL
	1.0	SERVIÇOS INICIAS					R\$ 13.320,16
Comp. Ext.	1.1	Mobilização e desmobilização de equipe e transporte de equipamentos	unid	1,00	R\$ 5.000,00	R\$ 6.337,50	R\$ 6.337,50
90777	1.2	Engenheiro Junior com encargos	h	20,00	R\$ 128,93	R\$ 163,42	R\$ 3.268,38
90776	1.3	Encarregado geral de obras com encargos	h	40,00	R\$ 73,26	R\$ 92,86	R\$ 3.714,28
	2.	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					R\$ 118.903,95
100576	2.1	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso	m²	1526,50	R\$ 3,31	R\$ 4,20	R\$ 6.404,32
Comp. 002	2.2	Execução de imprimação com asfalto diluído CM-30	m²	1526,50	R\$ 5,39	R\$ 6,83	R\$ 10.428,78
Comp. 001	2.3	Execução pavimentação alfáltica com CBUQ - Capa de rolamento 3,50 cm- Exclusive carga e transporte	m³	53,43	R\$ 1.428,49	R\$ 1.810,61	R\$ 96.740,95
93595	2.4	Transporte com caminhão basculante de 10m³, em via urbana pavimentada. DMT 32 km	txkm	4171,62	R\$ 0,57	R\$ 0,72	R\$ 3.013,89
93596	2.5	Transporte Brita para usinagem, caminhão basculate de 10 m³ -Pedreira até usina de asfalto. DMT 25 km	txkm	3205,65	R\$ 0,57	R\$ 0,72	R\$ 2.316,00
	3.0	TRANSPORTE MATERIAIS BETUMINOSOS					R\$ 3.385,95
102331	3.1	Transporte cimento asfáltico de petróleo (CAP), com caminhão com capacidade de 30.000 L, em rodovias pavimentadas p/ DMT superior a 100 km - 492 km (Canoas - São Luiz Gonzaga)	txkm	R\$ 3.785,35	R\$ 0,57	R\$ 0,72	R\$ 2.734,82
102331	3.2	Transporte de asfalto diluído, com caminhão com capacidade de 30.000 L, em rodovias pavimentadas p/ DMT superior a 100 km - 492 km (Canoas - São Luiz Gonzaga)	txkm	R\$ 901,25	R\$ 0,57	R\$ 0,72	R\$ 651,13
		TOTAL DO ORÇAMENTO					R\$ 135.610,06

Santo Antônio das Missões-RS, 03 de Fevereiro de 2026.

CARLOS JUAREZ VAZ - CREA RS 39.553

Responsável Técnico - Engº Civil